## Dominica Reminiscere.

ducere secundā uxore; idē intelligit de muliere ducere secundū maritū. Si autē inde mortua prima uxore vir nō cognoscat istā adulterā secundā carnaliter que secū ignoranter contrarerat; sed ipse ducat tertiam. Huius Hosti. debet remanere cū tertia; quia postea cognoscat secundam; qd; prima viuēt cōsentus habitus cū secunda nūllus fuit; t; sic nō impediat cōsentum tertie. Quinetia si post mortem prime cognovit carnaliter secundā que fuit ignorātā istā habere uxorem; t; nunc etiā ignorātā est; t; ipse vir contrahat cum tertia; adhuc remanebit cū tertia. Dicit autē mulier huius Hostie. Inīcia qd; habet iustā cām ignorādī; vt qd; vir de remotis veniēt; asserebat se nō habere uxorem. ex de spō. c. cū ad publicū. Id autē inscia nō cōmittit adulterium; qd; nō cōmittitur sine dolo; vt p. xxiiij. q. ii. c. cū in lectū. Qd; Sertū impedimentū est affinitas; que huius Ray. est primitas personarū ex carnali copula; puerē omni carēs parētela. Contrahit autē nō solū p. copulā cōiugali; sed etiā p. copulā fornicariā; vt notatur. xxv. q. iii. c. nec eam. Et cōd; de eo qd; cognovit cōsanguineā uxoris sue. c. discrētionē. Hec affinitas operat qd; oēs consanguinei uxoris petri sunt sibi affines in eodē gradu in qd; sunt consanguinei uxoris. Sunt oēs consanguinei petri sunt affines uxoris sue in eodem gradu in quo sunt sibi consanguinei. Et qd; de uxore idē intelligas de quaēcīcī muliere carnaliter cognita. Sed consanguinei petri nō sunt affines consanguineis uxoris sue; nec inter eos phibet matrimonium. ex de consan. t affi. i. sup eo. Unū germani possunt dñe cū duabus mulierib; germanis. Et pater t filius possunt dñe cum matre t filia. Et relicta viri qui fuit germana uxoris mee uxore mea mortua pōt esse uxor mea. Qui ergo contrahit sc̄iēt in aliquo gradu affinitatis usq; ad quartū gradū est excōciatus. vt vir de consan. t affi. in de. eos. Qd; Sēptimū impedimentū est cognatio nūe naturalis que dī cōsanguinitas; siue spūalis que dī cōpaternitas; t legi lis que dī adōptio vel arrogatio. Quae liber hoc impediat dñi immiti m̄rimoniū. Qualiter autē id fiat; qd; longū esset bie ponere; t que sunt alia matrimonii impedientia; cōtra derelinquo p̄ticulariter explicāda audiētib; cōfessiones; qui si penitentia sunt ut decet; non debet talia ignorare. Qd; Sēcōdū sumit adulterū imp̄roprie tōne inordinatio; qd; sc̄iēt inter virū et uxore inordinata est amor; t adulteriū de qd; sc̄iēt loqūtī Hiero. xxxij. q. iii. c. origo. di. Oigo qdē amoris erat honestas; sed magnitudo defōmū. vñ t Sertus p̄thagōtis in sentētā air; Adulteriū est in suā uxore amator ardētare. In alienā p̄p̄e uxore oīs amator turpis est; i. in nimis. Sapiēs dī iudicio amare cōgenē nō affectu. Libidinis; nō regnet i. eo voluptatis imperi; nec p̄ceps ferat ad coitū. Nihil est fedius qd; uxore amore quasi adulteriū; hec ille. Pōt autē amori viri ad uxore t ecōtra turpis t adulteriū vocari; aut rōne intētōnō; aut rationē modi. Rōne intētōnō sit turpis cū qd; cognoscēdo uxore suā mēte cogitatione erit terminos m̄rimoniū alia cogitādo t appērēdo vei ita qd; vellet sc̄ere etiā si nō esset sua uxori. Unū Bon. iiiij. di. xxxj. dicit; qd; si qd; cognoscit uxore p̄pter delectationē finalē; aut inotetur i. delectationē tāto imperi ut cognoscat uxore tanq; meretrīcē. hoc est si ita cognoscit ac si nō esset uxori; qd; tū penitentia delectationē finē vltimū. sed autē si rule in ea delectari qd; uxori; ita qd; nullo modo cognoscet si uxori nō esset; qd; tū; nō est omnīda inordinatio tūc est p̄tēmū ve male; qd; excusaf p. bonū matrimonii ve nō sit mortale. Concordat Rich. in. iiiij. di. xxxj. Rōne etiā modi amor; dī; turpis qd; cōiuges modūz t regulā honestatis excedit vel pretermittit. Qno p̄nt hē turpia absq; verēdū narrari. Quot inter plerosq; sunt illiciti tacti; quot bestiales; quot solacia in honesta; quot ne fandissima scelerata. Bonū est certe edificare domū ad hōbitādū; sed inōuenientia

videat ut in fundamento ponat tectū. et ecōuerso. O cōiuges adulteri: quot criminis: quot scelera ppteratio? Nō expedit illa clare loqui. Iō Amb. in lib. de patriarchis: enotaf. xxxii. q. iii. c. nemo. ait: Graui est criminē ubi celebrari cōiugii iura temerariae et vroris pudor solvitur. hec ibi. Tales aut̄ adulterini amoris sunt signa cū vir plus d̄z ad vanitates aperit manū: cū eam vanis oculis aspicit in honestisq; vbris alloquit: cuz ppter eā parētes despiciunt: et eā oculosam in domo esse non curat. Q Tertio sumit adulteris improprie inter virū et vrore rōne modificationis: qn̄ cōiuges et contrahēdo et cōluminādō mīmoniū mos dū et regulā honestatis excedit aut ptermitteat. P̄o q̄bus dixit angelus Lōbie: qn̄ timebat Sarā accipere in vrore eo q̄ tradita fuerat successiue septē viris et demoniū occiderat illos: vt d̄ Lōbie. vs. Audi me et ostēdā tibi q̄ sunt qb̄ p̄t p̄ualere demoniū. In eos q̄ pugia ira suscipiunt: vt deum a se et a sua mēte excludat: et sue libidini ita vident sic ut equus et mulus qb̄ nō est intellectus: h̄z potestate demoniū. Tu autē cū acceperis vrore ingressus cubiculū p̄ tres dies cotinēs esto ab ea: et nihil aliud nisi orationib; vacabis cū ea. Hinc Petrus de palude in. iii. ait: q̄ contrahēdes in p̄ctō mortalī si d̄hant p̄ vba de p̄fēcti peccāt mortaliter nisi p̄ficeant. Q: vi Aug. dicit: Sacramēta talia fūrū vnicuiq; cum quali conscientia accedit ad ea. Et vt idē dicit: In omni suscepīōe sacramēti post baptiſmū necessaria est vnicuiq; cōfessio si credit se peccasse. Iō reprehēsibiles sunt q̄ sine villo timore dei: sine vlla deuotione matrimonia contrahunt. Magis aut̄ reprehēsibiles q̄ post cōtractum matrimonii ea exercēt q̄ exercere nō licet. Nec expedit talia clare loqui. Qui h̄z aures audiēti audiat. h̄n̄ Amb. in lib. de patriarchis ait: Graui est criminē tē. vbi. s. Q Sēdo p̄t sumi adulteriū p̄prie: cū se aliquis vroatus accedit ad aliquā personā solutā: vel aliqua coniū

gata miscet se aliquo libero et soluto. Sed ut in plurib; plus in hoc deficiunt vri p̄ viores. Et in quidam adeo fatui sunt ut existimēt viris ad peccatum nō imputari si sic adulterent. Lōtra q̄s est dictū Inno. pape. xxxii. q. v. in. c. xpiana xpiana religio adulteriū i vroq; sexu partōne cōdēnat. Et de hoc Hiero. ad Oceanū ait: Qd̄ nō licet feminis: eque nō licet viris: et eadē seruitus partōne censem. E Amb. xxxii. q. iii. c. nemo. Nec vro licet qd̄ mulieri non licet: et eadē a vro que ab vroie debet castimonia. Et Aug. xxxii. q. vi. c. si dicturi. Si dicturi estis vroib; vestris seruate vos. Quales vultus eas inuenire: tales et ipse vos inueniāt. Quis viues est qui non velit castam ducere vrorem. Et si accepturus es virginem: quis nō intactā desiderer. Inactam queris: intactus esto: purus queris purus esto. Nō enim illa potest si tu nō potes. Sed his ratio addi pōt: q̄ b̄m aplm. i. Lop. vii. Mulier sui corporis potestates nō habet: sed vir. Si miltier autem et vir sui corporis potest statem non habet: sed mulier. Q Sed or̄guunt multi de pluribus veteris testas menti qui habuerunt concubinas: vt Abram et Jacob. Abram em̄ habuit t̄lium de ancilla: vt dicit Gen. xv. et Sal. iii. et Jacob habuit duas viores et duas cōcubinas: et tamen non fuit illis imputatiū ad peccātū. Respōdet Vona. di stin. xxxii. iii. lib. q̄ illud factū est ex di spēsatione diuina que conueniens fuit propter quattuor.

Primo ppter cōgruitatem.  
Sēdo ppter necessitatem.  
Tertio ppter utilitatem.  
Quarto ppter honestatem.

Q Daimo ppter cōgruitatē. Longinus quidē fuit: qn̄ tēpus illud erat figura: et q̄ r̄ps generare debebat liberos et filios p̄ baptiſmū in ecclesia catholica et in hereticis diuerticulis. Ideo in figura debuit precedere generatio ex libero et ancilla. Et rursus quoniam inter illos qui ab hereticis baptizantur quidā has

m. iii)

## Dominica Reminiscere.

restim sequuntur: quod ad ecclesiam reuertitur. Jo vtriusque figura pcessit. Primi in hismaele de quod dictum est Henr. xxi. Ecce ancillar filii eius. Secundi in ancillis Jacob: quarum filii sunt inter liberos computati. ut habeat ab Aug. i. li. de baptismo parvulorum et ab eodem super Job. et notatur xxxi. q. iii. c. recurrat. Tercio fuit conuenies dispensatio illa propter necessitatem. Pauci namque erant deum colentes: et ne cultus diuinus paret necesse fuit ut filios multiplicarentur: et primitus pro viro res steriles habebant. Jo necesse erat ipsos plures habere: vel viros: vel concubinas. Quartio fuit illa dispensatio conueniens propter utilitatem: quod filii erudiebant a parentibus: et ut plurimi mores patrum servabantur. Et idem quanto plures tam dei cultus celebrior. Quinto fuit conueniens propter honestatem: quod non affectu libidinoso: sed casto: non affectu adulteri: sed manu concubinas cognocebant. Unde Amb. in li. de patriarchis. de Abraham ait: Non ardore aliquo vague successus libidinis: non petulantis forme capti deco re ancille stubernum posthabuit thorum: sed studio credere posteritatis et propagae de sobolis. Ad idem Et. c. obijciunt. xxxi. q. iii. Non sunt itaque antiqui patres in hoc imitandi quoniam alia fuit illius tempore quod interdictio. Reperiunt enim et nunc plerique adulteri periculum excusare volentes: propteryorū sterilitate et appetitu habendi filios. Contra quod Aug. xxxi. q. iii. c. Sic ait: Sic non sunt facienda adulteria etiam voluntate filios generandi: quemadmodum nec surta facienda etiam voluntate pasendi pauperes et ceteri. Et idem xxxi. q. v. c. si quis. Si quis virorē habeat steriles: siue corpore deformes: siue membris debiles: vel cecū: vel claudē: vel surda: vel si quod aliud siue morbis: siue laboribus: doloribusque affectū: et qui cqd excepta fornicationis causa cogitari potest vehementer horibile pro fide societates sustineat hec ille. Malum ergo est et reprehensibile si virorē quis relinquat ob eius sterilitatem vel infirmitatem vel deformitatem: et alteri

adhæreat. Sed pessimum est et iniquissimum pulchram virorē: si fecundā: si bene naturā moribus decorā: si virū amatē: ipse contēnat, pro quo cūq; alia persona. Audi quod vir infatuatus quod ad te sapiens loquitur proverbiū. Letare inquit cū muliere adolescentie tue. i. cum virore. Et Eccl. vii. Noli discedere a muliere sensata et bona quam sortitus es in timore domini. Hoc tamen em verecundie eius super aurum. Vidi ego plures venerabiles: honestas: predictas: formosas: modestas: benignitas: virores ab ingratissimis maritis derelictas: ipsosque amatores factos turpissimam meretricium. O proditores viri: o dementes et stulti: nonne virores vestre corona sunt capitum vestri. Nullū virū ornatum trahere potest esse in domo: quod virū non cōpareat. Non vasa argentea: non aurea: non eburnei lectri: non late porticuum non regis aule: non alia queque decora. Nam ista sunt quasi stelle et luna in domo sua. Sed virtuosa concubina est quasi sol. Unde Eccl. xxv. dicit: Sicut sol oris mundi mulieris bone species in ornamento domus sue. Ipsa est que data est in auctorū viro: non cōcubina. Considera namque mulieris bone in cūcis diligenter solitiam. Nec enim blanda et frumenta ordinata et gubernata: tunc oleum: salsas carnes in domo esse procurat: panos laneos ne ante neis corrodant vestilat. Linenos quoque per necessitate procurat et lauat: dissipata et consumpta resarcit: perungiles oculos: mentemque prudenter ad oēm subficiat: mus hinc. Conlūna viri et filiorū est. Si mitterit laginet cū infirmo infirmat: cibis pre dolore non sumit somni oblita quiescere nescit. Erudit filios et omnē familiam in timore dei: et bonis monibus instruit. Sed quid cōcubina facit. Certe loquitur blanda sed venenosa: singulare plus amare quam amerit: nūc meta facit: nūc leta. Aliquid semper querit. Si in domo eius virorē absente ingreditur: quicquid potest rapere rapit. Si sibi in amicitiā fidelitatis signū aliquid adulteri servidum tradiderit: aut perdidisse se memori

tur: aut peccissima importunitate verbosū ad se arripiet. Euacuat bursas; de nigrat famā: et ad peccatum ligat animam amatoris. Hinc est q̄ sapientēs prouerb. v. c. ait: Ne intēderis fallacie mulieris. Fauem̄ distillās labia meretricis: et nūc diuidis oleo guttur eius. Nouissima au tem eius amara quasi absinthiū: et lingua eius acuta quasi gladius biceps. Pedes eius descendunt in mortē: et ad inferos gressus eius penetrat. Per semitam vite nō ambulat: vagi sunt gressus eius et inuestigabiles. Nūc ergo filii audi me: et ne recedas a ſōbis oris mei. Qō ge fac ab ea viam tuam: et ne appropinques foribus domus eius. hec ille. Dicit itaq̄ sapientēs qualiter vñusquisque cognoscet dī multieris fornicarii fraudes et dolū. Sed vbe mūndo et scādalies: q̄ viri pleriq̄ his celestiora nefandiora et cōmittunt. Vi sunt qui ppter pueros et masculos abhorre vrores. O pessimum: o dānatissimum gen̄ hominū. Quid turpis: quid abominabilis: quid vbe fetidus dicit pōt audiri vel cogitari. Tales siquidē sunt ppter quos venit ira dei in filios diffidentie. Et tertio pōt sumi adulteriū ppter magis ut pignore eo rū corda iungant. Vn et quarto dīgito anulus inserit: id q̄ in eo vena qdā vt ferit sanguinis ad cor vñq̄ pueniat. hec ibi. Ote se obligat: q̄ ore vel signo capitis vbi est os exrumptus cordis coſensus. Ope se obligat cū ſibi mutuo plementū in copula carnalē exquo inter eos conſtant dī eſſe fides cordis: ouis: et opis p̄ q̄d facit adulteriū. Cōtrariaſ etiā adulteriū bono m̄rimoniū et inducit scāda la multa et impli cat adulteros multis laqueis.

Lap. n.  
Scundū mysteriū cōpladū  
de adulterio de abominatio,  
Abominandum quidē fugiendū et dereliquidū est adulteriū malum maxime ppter  
tria.

Primo ppter cōtrariationē.  
Scdo ppter scandalizationē;  
Tertio ppter implicationē.  
Primo ppter cōtrariationē: q̄ cōtrariaſ ei bono m̄rimoniū. Scđm em̄ Augu. in li. de bono cōiugali. et no. xxvij. q. ii. c. oē. Tria bona inueniunt in m̄rimoniū

nio. f. fides: ples: et sac̄s. Quoꝝ sufficiētia bin Astefanū in ſum. lib. viij. ti. ix. ſumi pōt a cā instituētē vel efficiētē. Nam vno mō m̄rimoniū est a dictamine na ture: vt. l. vir cohēreat cū muliere ad na ture cōſeruationē: et ſic eſt bonuꝝ plis. Alio mō a dictamine rōnis rete: ſez ve rit̄ cohēreat cū vrore ſua nō cū aliena: et ſic eſt bonuꝝ fidei. Tertio a dictamine grē et signatur vnio diuine nature et hu mane: et ſic eſt bonuꝝ ſaci. Adulteriū ergo p̄triat bono fidei: q̄ p̄ illud frāgile ſides q̄ qdē in hoc attēdit q̄ vir cū alia nec mulier cū alio cōmisceat: ad quā ſi dē ſe mutuo obligat corde: ore: et opere. Lorde cū a viro anulus imponit dīgito vrois. Vn Iſido. xxx. q. v. c. femine. ait: In pūmī anulus a ſpōlo ſpōle datur. Fit nūmī ppter mutue dīlectionis ſignū. Vel ppter id magis ut pignore eo rū corda iungant. Vn et quarto dīgito anulus inserit: id q̄ in eo vena qdā vt ferit sanguinis ad cor vñq̄ pueniat. hec ibi. Ote ſe obligat: q̄ ore vel signo capitiſ vbi eſt os exrumptus cordis coſensus. Ope ſe obligat cū ſibi mutuo plementū in copula carnalē exquo inter eos conſtant dī eſſe fides cordis: ouis: et opis p̄ q̄d facit adulteriū. Cōtrariaſ etiā adulteriū bono m̄rimoniū et inducit scāda la multa et impli cat adulteros multis laqueis.

Lap. n.  
Scundū mysteriū cōpladū  
de adulterio de abominatio,  
Abominandum quidē fugiendū et dereliquidū est adulteriū malum maxime ppter  
tria.

## DOMÍNICA REMINISCERE.

vir istius domū igitur egressus ab uxore sua  
 statim caput et stricte amplexus illū tam  
 diu tenuit donec adulteriū latetbat ibi  
 eries cum securi percussit caput eius et occi-  
 dit. Quo facto clam sepelierunt corpus in  
 domo quādā vetusta. Unde autē sur-  
 ges mulier visitavit ecclias asserens vi-  
 tuū suū nocte recessisse a domo et versus  
 sanctū Jacobū de galicia iter arripuisse  
 se. Mirabantur sui: hoc audientes tamen  
 reliquā quō nihil retulisset de pegrina-  
 tiōe sua. Elapsus autē quibusdā diebus mu-  
 lier hec viricida in domo sua plorando  
 ciuilare cepit. Heu vir mihi dilecte heu  
 me infelice et miserā. Ad quā pueni-  
 tes vicini cām petierunt meritos sui.  
 Que rīdit quod vir suū mortuū erat ī via;  
 quod sic preperat a quadam pegrinā quod de  
 sancto Jacobo reuertebat: tibi tamen inco-  
 gnito. Qd̄ cū puenisset ad aures parē-  
 tū viri: statim suspicari ceperunt de ma-  
 litia mulieris. Ad quod etiā vehementius  
 mouebant ppter nimia adulteriū sui fa-  
 miliaritate cu illa. Recurrētes autē ad  
 officiales indicauerūt factū: quod ordina-  
 verūt ut mulier illa maligna ponere ī  
 torturā. Qd̄ cū factū fuissest: nūtātē con-  
 fessa est. Qua de re territus amicus eius  
 fugiā perire extra ciuitatē. Et mane quādā  
 data sententia mulier hec pessima igni  
 adindicata est. Et dū cōbureret: ille exi-  
 stēs extra ciuitatē sup mortē quēdā vñ  
 videre poterat spectaculū: respicebat  
 et adeo in fatuitatem vñsus est quod spōte  
 sua rediit ad locū in quo sua fuerat di-  
 lecta cōbusta. Vñ cum nollet discedere  
 etiā a multis monitū caperet: et die se-  
 quēti ī eodem loco decapitatus. **L** Tertio  
 abominandū est adulteriū ppter implicatiōne.  
 Implicat enim in multos errores  
 in quibus difficile est: immo impossibile p-  
 sulere et pudere. Quoniam filii illegitimū  
 matre sciente succedunt in hereditatez.  
 Quot uxores adulteras cu cibis adul-  
 terabant alios mariti viuētib; post illo-  
 rū mortē retinēt cu pccō: tamen sub colore et  
 noīe matrimonij. Repperi ego in una  
 italie ciuitate hominez qui ex alterius

uxore tres habebat filios: qd̄ tamen adulteriū  
 duos alios habebat de viro ppter  
 qui credebat oīes simul esse filios suos.  
 Adulteriū autē cu diu simul familiaria-  
 tē habuissent: licet secrete decreuerunt  
 virū iterficere. Qd̄ cū fecissent accep-  
 tā in uxore: et bona oīa viri ppter  
 ius quod tamen duo legitimū erat dispici-  
 bat. O quod vinculū erat iste ligatus:  
 peccauerat adulteriū: peccauerat in  
 cōtrahēdo matrimonij: peccauerat in  
 cōrrecto ppter: peccabat etiā bona  
 cōmunicatiōe duorum filiorum viri interfici-  
 alii tribus qui erant ex adulterio.  
**L** Qd̄ oīes legē ī dīna qd̄ ecclastica qd̄  
 etiā ciuitālē puniūt quid adulteriū. ca. ap.

**T**ertiū mysteriū notandum de  
 adulterio ī punitio. Punitio  
 adulterium grauiiter īm-  
 plicem legem.

Primo īm legē diuinā,  
 Tertio īm legē ciuitalem.

**L** Primo īm legē diuinā. Nā Zentī  
 xx. scribit: Si quis mechatus fuerit cu  
 uxore alteri: et adulterio perpetraverit  
 cu cōjuge primi sui: morte monatur et  
 mechatus et adulteria. **S**ed quero an si  
 ceat viro ppter adulterium interfici  
 uxore. Ad quod responderet Rich. in. iij. xl.  
 xxxvij. qd̄ occidere uxore ppter adulteriū  
 rū pot intelligi duplī. Aut quod ipsa cō-  
 nicta et cōdemnata ppter iudicium viri  
 occidi a iudice. Et hoc viro licitum est  
 amore insticie et non libidine vindicari:  
 hoc tamen nō licet fieri in iudicio ecclastico  
 sed ciuitali: ubi lex talis posta est ppter  
 cā punire de iure potuit. Aut quod ei occi-  
 dit extra iudicium: et hoc nunqā facere lu-  
 cit īm legē diuinā: licet in aliquo casu  
 permittatur īm legē humānā. **F**ō magi-  
 ster sacerdotum dist. xxxvij. iij. aī: Sancita  
 ecclastia mūdanis nunqā stringit legē  
 gladiū nō h̄z nisi spūalem. Qd̄ etiā pos-  
 tur. xxxiiij. q. i. c. inter hec. īm vñ  
 char. in. iij. si cōtraxissent nō semp  
 diū mendū est matrimonij cōtractū. **S**e  
 cūdō puniti adulteriū īm legē ecclastico

## Sermo

## XXXI

cam: que illud punit per separationem.  
Sicut autem Rich. n. viij. dist. xxv. separatio  
potest duplè intelligi. Aut quācum adyacen  
tia: aut quārum ad cohabitationē et tho  
rum. Primo modo vir non potest separari ab  
viro: propter adulterium: sed bene secundo  
modo in penā mulieris quod fidē fregit et in  
fauore viri quod fidē seruantur. Ecce piuntur  
tū casus septē in quibus non licet viro propter  
adulterium viro dimittere. Primus est  
si ipse fuerit fornicari. Et de hoc Aug.  
in lib. de sermone domini in monte. t. xxvij.  
q. vj. c. nihil. ait: Nulli iniquus quod cā for  
nicationis dimittere viro: si tū ipse con  
uincitur fornicari. Occurrat enim illud in  
quo alterū iudicas: teipius cōdemnas.  
Eadem enim agis quod iudicas. Quapropter  
quisquis cā fornicationis vult abiungere  
viro suam: prius dī esse a fornicatione  
purgari. Tercius casus si viro vi oppressa  
fuit: p. quo facit. c. ita ne. xxvij. q. v. Lut  
ius rō est: quod ut scribit. xxxiiij. q. j. c. cum  
per bellicā. Nullo modo ad approbū ma  
le voluntatis trahit: quod cōditio necessaria  
est extorxit. Tertius casus si credebat ma  
ritū esse mortuū et p̄xit cū alio: quod talis p  
ignoratiā pbabilē excusat: ut dī: in pfa  
to. c. cī p bellicā. Quartus casus si alter  
sub specie mariti cognovit eā: et talis p  
ignoratiā excusat. xxvij. q. ij. c. in lectū.  
Quintus casus si marius tradidit eā adul  
terādam presertim iniūta: ex de eo quod co  
gno. cōsan. vxo. sue. c. discretionē. quod in  
illo casu adulterium magis imputat vi  
ro quod viro. Sextus casus si maritus post  
adulterium cognovit eā et toleravit: quia  
crimē p reconciliationē dimissum ampli  
us obici non dī: nisi recidivū sequatur.  
Septimus casus est: si matrimonio viro  
us in infidelitate contracto vir dedit  
viro libellum repudiū et viro alterius nup  
tia: tūc enim si viro quod reuertat ad fidem  
vir tenet eā recipere. ex de diuī. c. gau  
denus. Cuius rō est: quod cā dedit sibi lis  
bellū repudiū quod facere illiciū erat sīm  
iudicā dei interpretatione tradidit eā ad  
adulterādā. Aliq. addidit octauū casum. s. si  
vir p̄tra voluntate viro abstinendo ei

occisionē adulterandi dederit. Aliq. tū  
dicūt quod ppter hoc non excusare fū mulier  
adulterā. Ut Notandum tū sīm Rich. q.  
dimittere propter adulterium ordi  
nat ad correctionē adultere. Aut ergo  
mulier quod adulterata est: est correcta vel  
parata le corrigere: aut pbabilē plumi  
tur incorrigibilis. Si correcta est: non  
tenet eā dimittere: quod non est pena corri  
gēs ubi correctio nā pcessit. Sicut si para  
ta est le corrigere ut iustus est non tenet  
eā dimittere: quod non est necessarium appos  
nere penā grauiorē ad corrēendum deli  
ctū quā mitiou mō potest expiari. Si antē  
pbabiliter plumbit incorrigibilis tunc  
creda quod eā tenet dimittere ne suo crimi  
ni videas presentire dū correctionē non ap  
ponit. Tū Chrys. sup Mat. t. xxvij. q. j.  
c. scilicet crudelis. Sicut crudelis est et ini  
quus quod castam dimittit: sic fatuus est et  
iniquus quod detinet meretrices. Patron  
eī turpitudinis est quod celat crimen viro  
ris. Plumbit autē tūc viro incorrigibilis  
aut quā principiū aī se corrigere renu  
it: aut quā emendationē pmittēs ex p̄sue  
tudine labis. Tū Scīda tū sup quā  
ad separationē a throno potest vir dimis  
tere viro p̄pro arbitrio statim cū fecit  
ipsam adulterasse. Nec tenetur reddere  
debitū exigēti: nisi p eccliam cōpulsus.  
Sed si redditō non p̄uidicaret sibi quin  
posset agere ad diuītū: maxime si p  
testarōne pmittit quod ad illā copulā acce  
derit: non ut velit cedere iuri suo: sed tūc ne  
sit ecclie inobedīēs. Tū sīm aliquos ec  
clesias non dī ipm cōpellere nisi cognoue  
rit de causa et diffinierit. Si autē loqua  
mur quācum ad separationē a cohabita  
tionē: tūc distinguo. Qi autē m̄rimoniū  
est clādestinū et obscurū testib: et tūc licite  
potest viro dimittere: aut h̄cūm in facie  
ecclie vel saltē corā testibus: et tūc non  
licet dimittere eam sine iudicio ecclie.  
Et sicut vir potest ab viro adultero se  
parari: ita et viro a viro adultero. Tū in  
separationē duo p̄siderant. ut dicit Rich  
char. s. ipsa dimissio cōingis: et accusa  
tio quod est via ad h̄ac dimissionē. Quātūz

## Feria. II. post Reminiscere.

ad primū vir t vro iudicant ad paria: q sicut vir pōt vroē dimittere ppter adulteriu ita ecōuerso: q̄uis ad hoc iudicent ex inequali cā. Nec est hoc cōtra iusticiā: q minor de illis causis sufficit quātū ad illū effectū. Sicut videmus q̄ duo larrones quoꝝ vnu plus furatū est q̄ alius iudicant ad suspendiū: t ita ad eadē pena ex inequali cā: q̄ ille q̄ minus fuit furatus meruit hāc penam. Quātū ad scdm vir t mulier non sunt equalis cōditionis. Fauorabilius em recipit accusatio viri p̄tra vroē q̄ ecōuerso. Tū q̄ vir est caput vrois. Tū q̄ mulier adultera magis cōfundit v̄rū q̄ ecōuerso. Tū q̄ adulterium mulieris magis ledit matrimoniu: q̄ causat incertitudinē plis. Et bac rōne graui est adulteriu in muliere q̄ in vro: hz fornicatio simpler grauior sit in vro: eo q̄ in ipso magis viget v̄sus rōnis. Tertio puniū adulteriu lege ciuili pena mortis. C. de adulte.l. Huius. Ex q̄bus oībus apparet tati pcti grauitas: quod cōjugati uitare debet ut habeant in hoc seculo dei gratiā: t in futuro beatā gl̄iam: in qua vivit bñdictus deus p̄ infinita seculoz. Amen: